
  Republica Moldova                   Республика Молдова   

   CONSILIUL                СОВЕТ 

  MUNICIPAL BĂLŢI            МУНИЦИПИЯ БЭЛЦЬ 

                   
 

   

DECIZIA 

РЕШЕНИЕ 

nr. 4/34 

din 20.06.2024 

 

Cu privire la autorizarea casării mijloacelor 

fixe, ce se află în administrare operativă a 

Direcției cultură a primăriei mun. Bălți 

 
 

În conformitate cu art. 14 din Legea RM privind administraţia publică locală nr. 436-XVI 

din 28.12.2006, Legea RM privind decentralizarea administrativă nr. 435-XVI din 28.12.2006, 

Legea RM privind administrarea şi deetatizarea proprietăţii publice nr. 121-XVI din 04.05.2007 

cu modificările şi completările ulterioare, Hotărîrea Guvernului RM nr. 500 din 12.05.1998 “Cu 

privire la aprobarea Regulamentului privind casarea bunurilor uzate, raportate la mijloacele fixe” 

cu modificările ulterioare, conducîndu-se de Regulamentul privind modul de posesiune, de 

folosinţă şi de dispoziţie asupra Patrimoniului proprietate municipală pe teritoriul municipiului 

Bălţi, aprobat prin decizia Consiliului municipal Bălţi nr. 16/23 din 24.12.2012 cu modificările şi 

completările ulterioare, în baza adresării Direcției cultură a primăriei mun. Bălți nr. 01-11/42 din 

23.02.2024 și în scopul reglementării procedurii de casare a mijloacelor fixe proprietății 

municipale,- 

Consiliul municipal Bălţi DECIDE: 

 

1. Se autorizează Direcția cultură a primăriei mun. Bălți să caseze mijloacele fixe, aflate în 

administrare operativă a subdiviziunii, conform anexei. 

2. Direcția cultură a primăriei mun. Bălți în decurs de o lună va lua la evidenţă materialele 

obţinute în rezultatul casării, conform legislaţiei Republicii Moldova în vigoare, şi va prezenta 

primarului municipiului Bălţi darea de seamă cu privire la rezultatele casării. 

3.  Se împuternicește primarul municipiului Bălţi, să efectueze modificările corespunzătoare în 

registrul patrimoniului public, în conformitate cu legislaţia în vigoare, după executarea 

punctului 2 al prezentei decizii. 

4. Prezenta decizie poate fi contestată la Judecătoria Bălți (sediul Central, str.Hotinului, nr.43) 

în termen de 30 zile de la data comunicării, potrivit prevederilor Codului administrativ al 

Republicii Moldova nr. 116/2018. 

5. Controlul asupra executării prezentei decizii se pune în sarcina comisiilor consultative de 

specialitate pentru gospodărie municipală, administrarea bunurilor şi protecţia mediului, 

pentru activităţi economico-financiare, pentru drept şi disciplină. 

 

 

Preşedintele şedinţei IV        

ordinare a Consiliului 

municipal Bălţi            Iurie Beșliu

                

            

 

    

Contrasemnează: 

Secretarul Consiliului  

municipal Bălţi                                                                  Irina Serdiuc 

 

 



   Anexa  

la decizia Consiliuilui mun. Bălţi 

nr. 4/34 din 20.06.2024 

 

 

Registrul mijloacelor fixe, ce urmează a fi casate 

din administrarea operativă Direcției cultură a primăriei mun. Bălți 
                       

                          

№. 

 

Denumirea si marca 

mijlocului  fix 

Numarul de 

inventar 

 

 
Dаtа 

punerii  

in 
functiu-

ne 

Cantitatea 

activelor 

decontate 

Costul p/u 

1bucata 

(lei) 

Cost 

initial,lei 

 

 

Valoarea 

reziduala 

/cost estimat 

(lei) 

 Codul de              

clasificare 

 

 
Durata de 

functionare 

(rata de 
amortizare/ 

ani) 

Uzura 

calculata,lei 

Valoarea 

de 

bilant,lei 

Gradul

uzurii 

% 

Remarca 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 

1 ПЛИТА ЭЛ. 1-КОМФ.  31490366 2004 1 215.00 215.00 0 14841981 5 215.50 0 100% 

Centrul de 

Cultură și 
Tineret 

 

2 
ЭЛ.УТЮГ  

 
31420026 2012 1 175.00 175 0 168516 5 175 0 100% 

Centrul de 

Cultură și 

Tineret 

3 
ЭЛ.УТЮГ  

 
31420024-5 2007 2 170 340.00 0 168516 5 340.00 0 100% 

Centrul de 
Cultură și 

Tineret 

4 
Carpeta Shaggy Lama 1.5 

(m2)cont-316 
01636844 2005 3 477.50 1432.50 0 165704 5 1432.50 0 100% 

Centrul de 
Cultură și 

Tineret 

5 Covoare Aquarelle 3*5 01633592 2005 1 3000 3000 0 165704 5 3000 0 100% 

Centrul de 

Cultură și 
Tineret 

6 Covoare Premiera 2.9 (M2) 01636835 2005 14.21 975.37 13860.00 0 165704 5 13860.00 0 100% 

Centrul de 

Cultură și 

Tineret 

7 Covoare Premium 2.4 (m2) 01636836 2005 8 981.25 7850.00 0 165704 5 7850.00 0 100% 

Centrul de 

Cultură și 

Tineret 

8 ОДЕЖДА ШЕРСТЬ БЕЛАЯ 01631299 1982 1 20375 20375 0 165710190 5 20375 0 100% 

Centrul de 

Cultură și 

Tineret 



9 СВЕТИЛЬНИКИ 
01636134-

01636144 
2011 11 195.91 2155 0 169405 12 2155 0 100% 

Centrul de 

Cultură și 
Tineret 

10 
СТОЛ 1 ТУМБ. 

01633597 2005 1 1039 1039 0 016940330 5 1039 0 100% 

Centrul de 

Cultură și 
Tineret 

11 
СТОЛ 1 ТУМБ. 

01633601 2010 1 174 174 0 016940330 5 174 0 100% 

Centrul de 

Cultură și 

Tineret 

12 
СТОЛ ЖУРНАЛЬНЫЙ  

01633556 2004 1 1170 1170 0 016940330 5 1170 0 100% 

Centrul de 

Cultură și 

Tineret 

13 СТОЛ РУКОВОДИТЕЛЯ С 
ПРИСТАВКОЙ  

01633598 2008 1 400.00 400 0 016940330 5 400 0 100% 

Centrul de 

Cultură și 

Tineret 

14 ШКАФ ПЛАТЯНОЙ 01633575 2004 1 2526 2526 0 016940330 5 2526 0 100% 
Centrul de 
Cultură și 

Tineret 

15 КРЕСЛЫ ТЕАТРАЛЬНЫЕ  01636146-

01636181 

1998 36 59.79 2152.44 0 016940330 5 2152.44 0 100% 
Centrul de 
Cultură și 

Tineret 

16 Camasa cu poale   2013 12 1680 20160 0  5 20160 0 100% 

Centrul de 

Cultură și 
Tineret 

17 Жилеты  молдавские  2010 8 350 2800 0  5 2800 0 100% 

Centrul de 

Cultură și 
Tineret 

18 Костюм смешарик   2015 1 600 600 0  5 600 0 100% 

Centrul de 

Cultură și 

Tineret 

19 КРЕСЛЫ ТЕАТРАЛЬНЫЕ 
01637436-
01637445 2001 10 979.97 9799.70 

0 016940330 5 
9799.70 

0 100% 
Palatul 
Municipal de 
Cultură 

20 
ЛЕСТНИЦА  

01638283 
2009 1 4380.00 4380.00 

0 016940330 5 
4380.00 

0 100% 
Palatul 
Municipal de 
Cultură 

21 
ПОДСТАВКА  

01638339-
01638341 2000 3 1130 3390.00 

0 016940330 5 
3390.00 

0 100% 
Palatul 
Municipal de 
Cultură 

22 
СТУЛ Blues  

01638372-
01638373 2011 2 380 760.00 

0 016940330 5 
760.00 

0 100% 
Palatul 
Municipal de 
Cultură 

23 
ПАЛАТКА  

01638311-
01638312 2010 2 1860 3720.00 

0 016570190 5 
3720.00 

0 100% 

Palatul 
Municipal de 
Cultură 

24 
ТРИБУНА  

01638496-
01638497 2004 2 147.50 295.00 

0 016940330 5 
295.00 

0 100% 
Palatul 
Municipal de 
Cultură 

25 
КОВРОВАЯ ДОРОЖКА  

01637432 
2011 1 1654.56 1654.56 

0 16570310 7 
1654.56 

0 100% 

Palatul 
Municipal de 
Cultură 



26 
СТАНОК( верстак)  

01638353 
2003 1 300.00 300.00 

0 016940330 5 
300.00 

0 100% 
Palatul 
Municipal de 
Cultură 

27 БЛУЗКИ ДЕТ. ВЫШИТЫЕ  2008 4 10.90 43.58 0  5 43.58 0 100% 
Palatul 
Municipal de 
Cultură 

28 БЛУЗКИ ЖЕН Х\Б  2008 5 186.91 934.54 0  5 934.54 0 100% 

Palatul 
Municipal de 
Cultură 

29 
БЛУЗКИ ЖЕНСКИЕ 
ПЛЕТЁННЫЕ. 

 2000 16 22.75 364.02 0  5 364.02 0 100% 
Palatul 
Municipal de 
Cultură 

30 БЛУЗКИ МОЛДАВСКИЕ  2000 3 40.04 120.12 0  5 120.12 0 100% 

Palatul 
Municipal de 
Cultură 

31 БЛУЗКИ ПОПЛИНОВЫЕ  2008 6 71.23 427.36 0  5 427.36 0 100% 
Palatul 
Municipal de 
Cultură 

32 ЖИЛЕТЫ МУЖ. И ЖЕН.  2008 10 35.71 357.1 0  5 357.1 0 100% 
Palatul 
Municipal de 
Cultură 

33 ЖИЛЕТЫ ЧЕРНЫЕ  2008 17 16.81 285.77 0  5 285.77 0 100% 
Palatul 
Municipal de 
Cultură 

34 КОСТЮМ КОРОЛЯ  2008 1 127.14 127.14 0  5 127.14 0 100% 
Palatul 
Municipal de 
Cultură 

35 КОСТЮМ МУЖ. ГРЕЧЕСКИЙ  2008 
7 

0.00 0.00 0  5 0.00 0 100% 
Palatul 
Municipal de 
Cultură 

36 ПАЛЬТО ЧЁРНОЕ ШЕРСТ.  2008 1 147.36 147.36 0  5 147.36 0 100% 
Palatul 
Municipal de 
Cultură 

37 
ПЕРЕДНИКИ БЕЛО-
КРАСНЫЕ. 

 2008 3 9.58 28.73 0  5 28.73 0 100% 
Palatul 
Municipal de 
Cultură 

38 ПЛАТЬЕ СУДЬБЫ  2000 1 117.72 117.72 0  5 117.72 0 100% 
Palatul 
Municipal de 
Cultură 

39 ПОДЮБНИКИ ДЕТСКИЕ  2000 10 8.09 80.9 0  5 80.9 0 100% 
Palatul 
Municipal de 
Cultură 

40 ПОДЮБНИКИ УДЛИНЕННЫЕ  2000 12 21.57 258.8 0  5 258.8 0 100% 
Palatul 
Municipal de 
Cultură 

41 
РУБАШКИ МУЖСКИЕ. И 
ЖЕНСКИЕ. 

 2000 7 52.03 364.24 0  5 364.24 0 100% 
Palatul 
Municipal de 
Cultură 

42 
РУБАШКИ МУЖСКИЕ. 
ПОПЛИНОВЫЕ. 

 2000 10 69.41 694.1 0  5 694.1 0 100% 
Palatul 
Municipal de 
Cultură 



43 САПОГИ  2000 1 750.00 750 0  5 750 0 100% 
Palatul 
Municipal de 
Cultură 

44 ТУФЛИ МУЖ. БЕЛЫЕ  2008 6 43.68 262.08 0  5 262.08 0 100% 
Palatul 
Municipal de 
Cultură 

45 
ФАРТУКИ ПОПЛИНОВЫЕ 
БЕЛЫЕ  ДЕТСКИЕ 

 2008 6 6.36 38.15 0  5 38.15 0 100% 

Palatul 
Municipal de 
Cultură 

46 ФРАК МУЖСКОЙ  2008 1 122.67 122.67 0  5 122.67 0 100% 
Palatul 
Municipal de 
Cultură 

47 ХАЛАТ КОМБ.ШЕЛКОВЫЙ  2008 1 57.73 57.73 0  5 57.73 0 100% 

Palatul 
Municipal de 
Cultură 

48 ХАЛАТ СТЕГАННЫЙ  2008 1 42.93 42.93 0  5 42.93 0 100% 
Palatul 
Municipal de 
Cultură 

49 
ЮБКА КАТРИНИЦА ТК. 
ПОРТ. 

 2012 1 20.71 20.71 0  5 20.71 0 100% Palatul 
Municipal  

50 ЮБКА КАТРИНЦА  2008 1 154.51 154.51 0  5 154.51 0 100% 
Palatul 
Municipal de 
Cultură 

51 ЮБКА КАТРИНЦА ЧЁРНАЯ  2008 1 87.69 87.69 0  5 87.69 0 100% 

Palatul 
Municipal de 
Cultură 

52 ЮБКА КАТРИНЦА ЧЁРН.  2008 4 79.20 316.8 0  5 316.8 0 100% 
Palatul 
Municipal de 
Cultură 

53 
ЮБКА КАТРИНЦА 
ШЕРСТЯНАЯ 

 2008 1 73.92 73.92 0  5 73.92 0 100% 
Palatul 
Municipal de 
Cultură 

54 ЮБКИ ДЕТСКИЕ  2008 7 47.89 335.2 0  5 335.2 0 100% 
Palatul 
Municipal de 
Cultură 

55 
ЮБКИ КРАСНЫЕ 
УКРАИНСКИЕ 

 2008 6 65.63 393.75 0  5 393.75 0 100% 
Palatul 
Municipal de 
Cultură 

56 ЮБКИ РЕПЕТИЦИОННЫЕ  2008 6 27.24 163.44 0  5 123 0 100% 
Palatul 
Municipal de 
Cultură 

57 
 

ЮБКИ РЕПЕТИЦИОННЫЕ  2008 5 24.60 123.00 0  5 163.44 0 100% 
Palatul 
Municipal de 
Cultură 

58 ЮБКИ ТАНЦЕВАЛЬНЫЕ  2008 2 277.52 555.04 0  5 555.04 0 100% 

Palatul 
Municipal de 
Cultură 

59 ЮБКИ ШЕРСТ. ДЕТСКИЕ  2008 3 82.72 248.16 0  5 248.16 0 100% 
Palatul 
Municipal de 
Cultură 

 

60 Fotoliu pentru director 31630030 2016 1 825.00 825.00 0 16940330 5 825.00 0 100% 

Scola de Arte 
Plastice 
Porumbescu 

 



61 Вешалка напольная металл. 01639225 2013 1 185.00 185.00 0 16940320 7 185.00 0 100% 
Scola de Arte 
Plastice 
Porumbescu 

 

62 Compiuter Intel 
2.6/2G/250G/DVD/K/M/TFT 

01389155 2013 1 6300 6300 0 148471 3 6300 0 100% 
Scola de Arte 
Plastice 
Porumbescu 

 

63 Блок система Пентиум 01380154 2007 1 6150 6150 0 148471 3 6150 0 100% 

Scola de Arte 
Plastice 
Porumbescu 

 

64 Блок система Пентиум 01389104 2007 1 6150 6150 0 148471 3 6150 0 100% 
Scola de Arte 
Plastice 
Porumbescu 

 

65 Монитор SAMSUNG 01360042 2011 1 3130 3130 0 148471 3 3130 0 100% 

Scola de Arte 
Plastice 
Porumbescu 

 

66 
КРЕСЛЫ ТЕАТРАЛЬНЫЕ 

01635667-
01635723 2000 57 44.08 2512.56 

0 016940330 5 
2512.56 

0 100% 
CC Flacăra 

 

67 УТЮГ VES. 01635803 2005 1 120 120 0 168516 5 120 0 100% 
CC Flacăra 

 

68 
Telefon Orange Zuco 
 

31490234 
 

2015 1 699 699 0 14852520910 5 699 0 100% 
Directia 
Cultură 
 

 

69 Стол ученический 
01639903-
01639930 

1995 28 22.44 628.32 0 016940330 5 628.32 0 100% 

Școala de 
Muzica 
G.Enescu 
 

 

70 Планшеты 
01636961-

01637197 
2000 237 6.90 1635.30 0 16940330 5 1635,30 0 100% 

Muzeu de 
Istorie si 
Etnografie 
 

 

71 Планшеты 01637198 2000 1 7.82 7.82 0 16940330 5 7.82 0 100% 

Muzeu de 
Istorie si 
Etnografie 
 

72 Стулья разные 
01635508-
01635551 

2009 44 15.60 686.40 0 016940330 5 686.40 0 100% 

Caminul de 
Cultura  
Veteranul 

 

73 Contor de apa LXH15(013) 01340050 2001 1 495 495 0 149028 5 495 0 100% сс"Molodova" 

74 
Fondul de bibliotecă 
(библиотечный фонд) сч.318 

01800002  58820  368943.98 0   368943.98 0 100% 
Biblioteca 
Municipală 
 

 

  TOTAL     
511288.84 

 
   

511288.84 
 

   

 

 

 


		2024-06-26T11:28:31+0300
	Moldova
	MoldSign Signature


		2024-06-27T22:31:57+0300
	Moldova
	MoldSign Signature




